
 

 

   
 

DISPOZIȚIA NR. 100 
din 12 octombrie 2023 

privind convocarea adunării sătești în satul Idicel Pădure, comuna Brâncovenești 
 

 Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
 Având în vedere: 

 Hotărârea Consiliului Local al comunei Brâncovenești nr. 47/27.07.2023 privind încetarea de 
drept a mandatului de consilier local al domnului Sava Adrian-Paul, înainte de expirarea duratei 
normale a mandatului, ca urmare a lipsei nemotivate de la mai mult de 3 ședințe ordinare şi/sau 
extraordinare consecutive ale consiliului, desfășurate pe durata a trei luni calendaristice și declararea 
ca vacant a locului de consilier local; 

 Încheierea civilă nr. 2247/2023, pronunțată de Judecătoria Reghin la data de 08 august 2023, 
în dosarul nr. 3778/289/2023, privind validarea mandatului membrului supleant pentru Consiliul Local 
al Comunei Brâncovenești, judetul Mureș, obținut de numitul Cîmpian Sorin-Daniel; 

 prevederile art. 142 alin. (1) și alin. (4) lit. b) din Codul Administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare,  
 În conformitate cu prevederile art. 142 alin. (5) din Codul Administrativ, aprobat prin O.U.G. 
nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUN: 

 

ART.1.  Se convoacă adunarea sătească în satul Idicel Pădure, comuna Brâncovenești, pentru data de 
27 octombrie 2023, la sediul Căminului Cultural Idicel Pădure, începând cu ora 1100, având ca ordine 
de zi alegerea delegatului sătesc. 
ART.2.  Ședința se va desfășura în prezenţa primarului și/sau a viceprimarului şi a secretarului general 
al comunei Brâncovenești. 
ART.3.  Alegerea delegatului sătesc se face cu majoritatea voturilor celor prezenţi la această adunare. 
ART.4.  La adunarea sătească pot participa toţi cetăţenii cu drept de vot din satul Idicel Pădure. 
ART.5. Prezenta dispoziție se va comunica, prin grija secretarului general al comunei, Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Mureş, locuitorilor satului Idicel Pădure și tuturor persoanelor interesate prin 
afișare la sediul instituției și pe pagina de internet www.primariabrincovenesti.ro. 
 
 

PRIMAR, 
ÖRDÖG FERENCZ 

 
                                                                                         Contrasemnează, 

Secretar general 
                                                                                                     al comunei Brâncovenești, 

                                                   Kiss Ionela Roxana 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 


